PAGE

[image: image1.png]

Администрация

Приозерского муниципального района

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   13   апреля   2023   года   №   1412
	О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу Приозерского муниципального района Ленинградской области «Обеспечение качественным жильем граждан на территории Приозерского муниципального района Ленинградской области» на 2022-2024 годы, утвержденную постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 21 декабря 2021 года № 4528

В соответствии с приказом комитета финансов Ленинградской области от 26.12.2022 г. №18-02/02-41 «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации областного бюджета Ленинградской области и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Ленинградской области», приказом комитета финансов Приозерского муниципального района Ленинградской области от 19.10.2021 г. № 19 «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации бюджета муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, бюджетов городских и сельских поселений Приозерского муниципального района Ленинградской области», руководствуясь Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Приозерского муниципального района Ленинградской области и Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, утвержденным постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 10.11.2021 г. № 4008 (в редакции постановления № 3558 от 07.10.2022 г.), Методическими указаниями по разработке и реализации муниципальных программ Приозерского городского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области и Приозерского муниципального района Ленинградской области, утвержденными постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 22.11.2021 г. № 4130 (в редакции постановления № 3559 от 07.10.2022 г.), Уставом Приозерского муниципального района Ленинградской области, администрация Приозерского муниципального района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Приозерского муниципального района Ленинградской   области   «Обеспечение  качественным   жильем  граждан   на  территории
2

Приозерского муниципального района Ленинградской области» на 2022-2024 годы, утвержденную постановлением администрации муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области от 21 декабря 2021 года № 4528 (далее – Муниципальная программа), следующие изменения и дополнения:

1.1. В тексте раздела 1:

Абзац первый дополнить словами:

«и проектных мероприятий, направленных на достижение цели федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг».

1.2. Наименование раздела 2 изложить в следующей редакции: «Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы. Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий муниципальной программы.»

1.3. В тексте раздела 2:

Слова «На решение задач программы направлен комплекс процессных мероприятий:

1. Обеспечение жилыми помещениями ветеранов ВОВ.

2. Обеспечение детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

3. Предоставление единовременной денежной выплаты на проведение капитального ремонта жилых домов отдельным категориям  граждан.»

Заменить словами «На решение задач муниципальной программы направлен комплекс процессных мероприятий:

1. Обеспечение жилыми помещениями ветеранов ВОВ.

2. Предоставление единовременной денежной выплаты на проведение капитального ремонта жилых домов отдельным категориям граждан.

На решение задач муниципальной программы запланировано мероприятие, направленное на достижение цели федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»:
1. Обеспечение детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.».

1.4. Паспорт Муниципальной программы, Таблицы 2, 3 и 5 к Муниципальной программе изложить в редакции согласно Приложениям 1, 2, 3 и 4 к настоящему постановлению соответственно.

2. Отделу информационных технологий настоящее постановление опубликовать на сайте администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству В.В. Стецюка.

Глава администрации                                                                                                  А.Н. Соклаков

Согласовано:

Стецюк В.В.

Цветкова Е.Н.

Бойцова О.А.

Родионовская Т.В.

Тимофеева Н.В.

Базыкина О.О.

Исп. Морозова Т.А. (36-670)

Разослано: дело-1, отдел по жил. политике-3, ОЭП-1, КФ-1, ОИТ (в эл.виде), отдел по опеке и попечительству-1, юрид. отдел-1, район. библиотека-1.

Приложение 1

к постановлению администрации

Приозерского муниципального района

Ленинградской области

от 13 апреля 2023 года № 1412
Паспорт

муниципальной программы Приозерского муниципального района Ленинградской области

«Обеспечение качественным жильем граждан на территории Приозерского муниципального района Ленинградской области»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2024 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел по жилищной политике администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области

(далее - отдел по жилищной политике)

	Участники муниципальной программы
	1. Отдел по опеке и попечительству комитета образования администрации Приозерского муниципального района Ленинградской области (далее - отдел по опеке и попечительству);

2. Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству Ленинградской области;

3. Комитет общего и профессионального образования Ленинградской области.

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение качественным жильем населения Приозерского муниципального района Ленинградской области

	Задачи муниципальной программы
	1. Обеспечение жилыми помещениями граждан Российской Федерации, проживающих на территории Приозерского района Ленинградской области, перед которыми государство имеет обязательства по обеспечению жилыми помещениями в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Обеспечение жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

3. Проведение капитального ремонта жилых домов отдельным категориям граждан Российской Федерации, проживающим на территории Приозерского района Ленинградской области в соответствии с законодательством Ленинградской области.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Улучшение жилищных условий  28  граждан (семей) Приозерского муниципального района Ленинградской области на конец 2024 года

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение муниципальной программы составляет 66225,6 тысяч рублей, в том числе:

2022 год – 29208,6 тыс. рублей;

2023 год – 23722,5 тыс. рублей;

2024 год - 13294,5 тыс. рублей.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели государственной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Налоговые расходы не предусмотрены

Приложение 2

к постановлению администрации

Приозерского муниципального района

Ленинградской области

от 13 апреля 2023 года № 1412
Таблица 2 к Муниципальной программе

Расходы на реализацию муниципальной программы
Приозерского муниципального района Ленинградской области
«Обеспечение качественным жильем граждан на территории
Приозерского муниципального района Ленинградской области»

	№

строки
	Источники финансирования
	Всего

(тыс. рублей)
	В том числе

	2022г.
	2023г.
	2024г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ОБЩИЕ РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	2
	Всего:
	66225,6
	29208,6
	23722,5
	13294,5

	3
	в том числе за счет средств:

	4
	федерального бюджета (плановый объем)
	1425,3
	447,2
	530,9
	447,2

	5
	областного бюджета (плановый объем)
	64800,3
	28761,4
	23191,6
	12847,3

	6
	местного бюджета (плановый объем)
	0
	0
	0
	0

	7
	прочих источников (плановый объем)
	0
	0
	0
	0

Приложение 3
к постановлению администрации

Приозерского муниципального района

Ленинградской области

от 13 апреля 2023 года № 1412
Таблица 3 к Муниципальной программе

План реализации муниципальной программы
Приозерского муниципального района Ленинградской области

«Обеспечение качественным жильем граждан на территории

Приозерского муниципального района Ленинградской области»
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, структурного элемента
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)

	всего
	местный бюджет
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Обеспечение качественным жильем граждан на территории Приозерского муниципального района Ленинградской области»
	отдел по жилищной политике
	2022
	29208,6
	0
	28761,4
	447,2
	0

	2023
	23722,5
	0
	23191,6
	530,9
	0

	2024
	13294,5
	0
	12847,3
	447,2
	0

	Итого по муниципальной программе

	2022-2024
	66225,6
	0
	64800,3
	1425,3
	0

	Проектная часть

	Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»
	отдел по опеке и попечительству
	2022
	29208,6
	0
	28761,4
	447,2
	0

	2023
	22941,5
	0
	22410,6
	530,9
	0

	2024
	12513,5
	0
	12066,3
	447,2
	0

	2022-2024
	64663,6
	0
	63238,3
	1425,3
	0

	Мероприятие 1. Обеспечение детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенными жилыми помещениями из специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.
	отдел по опеке и попечительству
	2022
	29208,6
	0
	28761,4
	447,2
	0

	2023
	22941,5
	0
	22410,6
	530,9
	0

	2024
	12513,5
	0
	12066,3
	447,2
	0

	2022 - 2024
	64663,6
	0
	63238,3
	1425,3
	0

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий «Содействие в обеспечении жильем граждан Ленинградской области»
	отдел по жилищной политике
	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	2023
	781,0
	0
	781,0
	0
	 0

	2024
	781,0
	0
	781,0
	0
	 0

	2022-2024
	1562,0
	0
	1562,0
	0
	 0

	Мероприятие 1. Обеспечение жилыми помещениями ветеранов ВОВ.
	отдел по жилищной

 политике
	2022
	0
	0
	0
	0
	0

	2023
	0
	0
	0
	0
	0

	2024
	0
	0
	0
	0
	0

	2022-2024
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 2. Предоставление единовременной денежной выплаты на проведение капитального ремонта жилых домов отдельным категориям граждан.
	отдел по жилищной

 политике
	2022
	0
	0
	0
	0
	 0

	2023
	781,0
	0
	781,0
	0
	 0

	2024
	781,0
	0
	781,0
	0
	 0

	2022 - 2024
	1562,0
	0
	1562,0
	0
	 0

<1> Для уровня муниципальной программы указывается ответственный исполнитель, подпрограммы - соисполнитель, мероприятия, проекта – исполнитель/участник (при наличии).

Приложение 4
к постановлению администрации

Приозерского муниципального района

Ленинградской области

от 13 апреля 2023 года № 1412
Таблица 5 к Муниципальной программе

Информация о взаимосвязи целей, задач, ожидаемых результатов, показателей и структурных элементов

муниципальной программы Приозерского муниципального района Ленинградской области

«Обеспечение качественным жильем граждан на территории Приозерского муниципального района Ленинградской области»
	Задача муниципальной программы
	Ожидаемый результат муниципальной программы
	Структурный элемент муниципальной программы
	Показатель муниципальной программы

	Цель муниципальной программы: Обеспечение качественным жильем населения Приозерского муниципального района Ленинградской области

	1
	2
	3
	4

	Обеспечение жилыми помещениями граждан Российской Федерации, проживающих на территории Приозерского района Ленинградской области, перед которыми государство имеет обязательства по обеспечению жилыми помещениями в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Улучшение жилищных условий 1* гражданина Российской Федерации (семьи), проживающих на территории Приозерского района Ленинградской области, перед которыми государство имеет обязательства по обеспечению жилыми помещениями в соответствии с законодательством Российской Федерации по количеству поданных заявок
	Мероприятие 1

комплекса процессных мероприятий «Содействие в обеспечении жильем граждан Ленинградской области»
	1. Количество семей, которым предоставлены жилые помещения.

2. Общая площадь приобретенного (построенного) жилья.

	Обеспечение жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Улучшение жилищных условий 23 граждан (семей) Приозерского муниципального района Ленинградской области на конец 2024 года
	Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг»
	1. Количество детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных жилыми помещениями.

2. Общая площадь приобретенного (построенного) жилья.

	Проведение капитального ремонта жилых домов отдельным категориям граждан Российской Федерации, проживающим на территории Приозерского района Ленинградской области в соответствии с законодательством Ленинградской области
	Улучшение жилищных условий путем проведения капитального ремонта 4* жилых домов отдельным категориям граждан Российской Федерации, проживающих на территории Приозерского района Ленинградской области, перед которыми государство имеет обязательства по обеспечению жилыми помещениями в соответствии с законодательством Российской Федерации
	Мероприятие 2

комплекса процессных мероприятий «Содействие в обеспечении жильем граждан Ленинградской области»
	Количество семей, которым предоставлена единовременная денежная выплата на проведение капитального ремонта жилого дома

*- данное значение ожидаемого результата является прогнозным, предусмотрено на случай появления заявок на участие в мероприятии граждан данной категории и выделения средств на его реализацию.

Ю.С. Филатова

Ю.С. Филатова